BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 712/BXD-HĐXD
V/v: góp ý thẩm tra cấp GCNĐT dự án VINATA Towers.
	Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2010

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1040/KH&ĐT-ĐTNN ngày 02/4/2010 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội đề nghị góp ý thẩm tra cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho dự án VINATA Towers. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Việc Công ty TNHH Quốc tế liên doanh Vinaconex-Taisei {liên doanh giữa Vinaconex với Công ty Taisei, Nhật Bản được Uỷ Ban Nhà nước về Hợp tác và Đầu tư (nay là Bộ Kế hoạch và Đầu tư) cấp Giấy phép đầu tư số 611/GP ngày 02/6/1993; UBND thành phố Hà Nội cấp Giấy chứng nhận đầu tư đăng ký lại doanh nghiệp số 011022000107 ngày 16/9/2008} đăng ký cấp giấy chứng nhận đầu tư cho dự án Tổ hợp văn phòng, căn hộ trên diện tích 12.130m2 tại đường Khuất Duy Tiến, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, Hà Nội để quản lý, kinh doanh bán và cho thuê thuộc lĩnh vực được xem xét theo quy định của pháp luật về đầu tư. Dự án đã được UBND thành phố Hà Nội chấp thuận cho Công ty TNHH Quốc tế liên doanh Vinaconex-Taisei đầu tư theo văn bản số 4830/UB-NNĐC ngày 27/12/2004.

Tuy nhiên, để đầu tư dự án Công ty TNHH Quốc tế liên doanh Vinaconex-Taisei phải thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng khu đất dự án từ đất nhà xưởng, kho vật tư sang xây dựng công trình theo nội dung văn bản số 4830/UB-NNĐC ngày 27/12/2004 của UBND thành phố Hà Nội và theo quy định của pháp luật về đất đai.

2. Dự án đã được Sở Quy hoạch – Kiến trúc Hà Nội chấp thuận điều chỉnh quy hoạch tổng mặt bằng và phương án thiết kế sơ bộ kiến trúc theo văn bản số 1005/QHKT-P1 ngày 08/5/2009, do vậy sau khi được cấp giấy chứng nhận đầu tư đề nghị chủ đầu tư lập, trình thẩm định phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình và triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo quy định của pháp luật về xây dựng và pháp luật về nhà ở.

3. Căn cứ hồ sơ cho thấy vốn điều lệ của dự án là 22,2 triệu USD chiếm 18,5% tổng vốn đầu tư (120 triệu USD) đáp ứng điều kiện năng lực tài chính theo quy định tại Điều 5 Nghị định 153/2007/NĐ-CP ngày 15/10/2007 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Kinh doanh Bất động sản. Trình tự, thủ tục xem xét năng lực tài chính của Nhà đầu tư thực hiện theo quy định tại điểm 2.1. mục 2 Thông tư số 13/2008/TT-BXD ngày 21/5/2008 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 153/2007/NĐ-CP ngày 15/10/2007 của Chính phủ.

4. Các vấn đề cần lưu ý khác.

- Theo Giấy chứng nhận đầu tư đã cấp thì Công ty TNHH Quốc tế liên doanh Vinaconex-Taisei không có chức năng hoạt động kinh doanh bất động sản; thời gian hoạt động cho phép đến năm 2013. Đề nghị doanh nghiệp phải lập hồ sơ xin bổ sung mục tiêu hoạt động kinh doanh bất động sản theo quy định của pháp luật về kinh doanh bất động sản và gia hạn thời gian hoạt động của liên doanh đảm bảo đủ điều kiện để triển khai đầu tư thực hiện dự án.

- Sau khi được cấp giấy chứng nhận đầu tư, khi lập dự án đầu tư xây dựng công trình, cần lưu ý đến việc kết nối với hạ tầng kỹ thuật của khu vực, phương án phòng chống cháy nổ và phương án quản lý công trình sau khi hoàn thành đưa vào sử dụng trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền của địa phương xem xét, chấp thuận.

- Để đảm bảo tiến độ, mục tiêu đầu tư của dự án, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội yêu cầu chủ đầu tư phải cam kết tiến độ thực hiện đầu tư và giám sát quá trình triển khai đầu tư đảm bảo đúng cam kết.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND thành phố Hà Nội xem xét, quyết định theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên,
- UBND tp. Hà Nội,
- Sở XD Hà Nội (đ/b),
- Lưu VP, HĐXD (VQT – 03).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Phạm Khánh